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Abstract

In this thesis, we tried to find possible methods of estimation the extent of

inefficiencies in healthcare and apply them on Czech data. We reviewed recent

literature on this subject and from the literature we selected 3 methods that were used

in this thesis. We estimated that costs of error and fraud concerning payments and

provision of care in 2010 is roughly between 9,5 to 25,8 billion CZK, extra treatment

for people abusing prescription opioids cost approximately 247,8 million CZK in

2011 and that costs of unnecessary use of C-Section in 2011 amounted to

184,4 million CZK. We also broke down the 2010 Czech healthcare expenditures and

compared indicators across countries to uncover other possible problems.

JEL Classification F12, F21, F23, H25, H71, H87

Keywords Healthcare inefficiency, literature review,

estimation, opioid abuse, C-Section, audit

Author’s e-mail pachovst@seznam.cz

Supervisor’s e-mail jansky@fsv.cuni.cz

Abstrakt

V této práci jsme se pokoušeli najít možné metody odhadování rozsahu neefektivit ve

zdravotnictví a aplikovat je na česká data. Na toto téma jsme přezkoumali aktuální

literaturu a vybrali z ní 3 metody, které jsme použili k odhadům v této práci. Odhadli

jsme, že chyby a podvody vzhledem k placení a poskytování péče v roce 2010 stály

zhruba 9,5 až 25,8 miliard Kč, že extra péče pro lidi zneužívající opiátové léky na

předpis stály v roce 2011 přibližně 247,8 milionů Kč a že extra náklady na zbytné

porody císařským řezem se v roce 2011 vyšplhaly na 184,4 milionů Kč. Také jsme

rozebrali náklady na České zdravotnictví z roku 2010 a srovnali ukazatele se

zahraničím, abychom odhalily další možné problémy.
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Bachelor Thesis Proposal

Healthcare is one of the biggest sectors of world’s economy and the trend of

increasing healthcare spending raises many questions. Healthcare systems are very

complex and due to its structure it is prone to inefficiencies and corruption (Vian

2008; Holčík 2004). An important question is how big the extent of these

inefficiencies is.

In this thesis, I would like to create a literature review on estimation of the extent of

inefficiencies in healthcare structured according to methods and areas of

inefficiencies, find methods suitable for Czech Republic and apply them on Czech

data. The result should be a rough estimate of Czech healthcare inefficiencies and a

summary of methods for further study of Czech healthcare.

Outline:

1. Introduction

2. Literature review

3. Data on healthcare in Czech Republic

4. Estimates of inefficiencies

5. Conclusions
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1 Introduction

Health care is a massive and complex sector of world economy. According to latest

WHO global health expenditure fact sheet total spending on health care is 6.5 trillion

USD and on a rising trend. The increasing volume of spending on health care raises

many questions and creates budgetary pressures especially for countries with publicly

provided healthcare.

The question I want to discuss in this thesis is if we are getting our money’s worth. Is

the money we pay actually spent on our health? This question is not easy to answer as

medical science is getting technologically more and more complex and therefore also

more expensive, the output of health care system is not easily measurable and it is

difficult to distinguish resources wastage from normal operational costs and standard

treatment from over-, under- and mistreatment.

Most of the literature agrees that health care provision is prone to corruption and

inefficiency. It might be caused by the high number of agents and information

asymmetry between them (Vian 2008). Health care systems obviously vary, but there

are usually five key actors in health care and their interaction is best summarized in

figure 1, where we can see many opportunities of corruption and waste or abuse of

resources. Existence of such inefficiencies is often proved by anecdotal evidence,

however measuring the extent of how much is lost through different flows is not

easily determined.

Czech healthcare system is since the Velvet Revolution rather unstable. It is financed

mostly by public health insurance, which in 2010 amounted to 76.6% of total

healthcare expenditures (Kinkorová and Topolčan 2012). Most care is covered by the

insurance, but there are also procedures that the patient has to co-finance. Patients

also have to pay regulation fees per service provided and per night in hospital, which

were introduced in 2008.

One of the problems might be that there is no long term concept of healthcare

whether it is in allocation process (Háva 2012) or in terms of predictive, preventive

and personalised medicine (PPM) (Kinkorová and Topolčan 2012). The analysis of

Czech healthcare can therefore be beneficial to better understands the downfalls of

the system and create a long term concept to improve efficiency of Czech healthcare.
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In section 2 we will review recent literature on topic of estimating the extent of

inefficiency in healthcare. In section 3 we will describe data we are going to use for

estimation of inefficiencies, break down health care expenditures of Czech Republic

and compare main indicators across OECD countries. In section 4 we will identify

applicable methods of estimation the extent of inefficiencies and apply them on our

data. We will conclude our findings in section 5.

Figure 1: Diagram of actors in healthcare

Source: Transparency International, Global Coruuption Report 2006
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2 Literature Review

In this section we will try to summarize academic literature dealing with inefficiency

in healthcare and show different methods of empirical studies trying to estimate

extent of inefficiencies in health care sector and compare applicability to Czech

Republic.

We will summarize papers studying efficiency in 7 categories according to their

methodology in following order:

1 Audits

2 Surveys

3 Price differences

4 Single procedure study

5 Input-output models

6 Drug prescription analysis

7 Case studies

I will now discuss these categories one by one:

2.1 Audits

The most precise way to estimate how much is lost in hospitals or on other levels of

financial flows is by auditing. Most of the literature dealing with overpayment or

overtreatment is often referencing US Department of Health and Services (US HHS)

which is trying to uncover extent of improper payments connected to their federal

insurance programs like Medicare and Medicaid. This is being done by collecting a

sample of insurance claims and checking them with respective medical

documentation to uncover errors or frauds, namely overpricing, ghost patients, up-

coding (billing for more expensive procedure than actually used), unnecessary

treatments and other suspicious features. These audits are often accompanied by

checking with the actual beneficiary to check if the billed procedure was actually

provided, however this is often seen as unreliable source of data, because anecdotal

evidence shown that beneficiaries often do not remember physicians name or

procedures they received.
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The rules that are applied for claims checking are often discussed, there are studies

arguing that they are underestimating the actual amount of improper payments and

others argue that the results are overestimated.

The result of these Medicare and Medicaid studies has been that improper payments

amount to around 5-10% of overall costs (“High-Error Programs | Payment

Accuracy” 2013).

Similar studies have also been conducted in individual states with all claims, not just

for federal programs. The Medi-Cal Payment Error Study for example found rate of

improper payments to be 3,57% of all payments (DHCS 2013).

(Brooks, Button, and Gee 2012) summarized 69 results from 6 countries to create

more global evaluation of how much is lost through error and fraud. This resulted in a

range of 3,29% - 10% of total expenditures lost to error and fraud.

In developing countries, where healthcare is mostly organized by state, World Bank

is conducting Public Expenditures Tracking Surveys (PETS) by which they are trying

to determine how much money assigned by the government actually gets to hospitals.

The method has many downfalls and does not seem to be cost effective way to

measure leakages (Lindelow 2006). It uses audits on all the channels the many flows

through. However probably the most valuable data they obtain is usually the staff and

patients surveys, which cannot measure how much is missing, but often show

possible problems of the system.

These studies however are difficult to conduct, due to big sample size and problems

connected with access to medical records and insurance claims by individuals or

independent researchers. The upside is that this method is applicable everywhere and

can also uncover suspicious contracts between other actors, not just provider-

beneficiary. However for a small budget research this is probably a not feasible

method. However studies with different methodologies do not have enough solid data

to determine how much are the resources actually wasted in terms of money.

2.2 Surveys

This type of approach seems to be preferred by many empirical studies. Data are

collected by surveying mainly patients, doctors, nurses and sometimes other actors to

measure perception of corruption, misuse and abuse of resources in hospitals or

health care system in general. The obvious pitfall of this approach is that we are

dealing with soft data, meaning we are measuring perception of corruption not actual
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levels of corruption and some anecdotal evidence showed, that the perception does

not always reflect reality (Vian 2008). Also the wording of question in the survey and

definition of the inefficiency we are looking for can often change results. However

this type of data can still be useful to uncover problems in the health care system.

Figure 2: Example of results of surveys on corruption and fraud in healthcare

Source: Diagnosis corruption: Fraud in Latin America’s Public Hospitals, 2001

Surveys are also used to collect measures of efficiency or intensity of healthcare.

These surveys are usually compared across countries to evaluate performance of

individual systems (Schoen et al. 2007).

This type of studies was done almost everywhere even in Czech Republic and other

Central and East European countries. Central and East European countries are usually

used to assess efficiency of different systems of payments or insurance, because of

the various health care reforms in these countries after the fall of the Soviet Union

(Wagstaff and Moreno-Serra 2009; Moreno-Serra and Wagstaff 2010). They are

often accompanied with some observational data to find determinants of these
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inefficiencies or to find a link between these inefficiencies and quality of health care


[…]


Althabe, and Cafferata 2007). We will therefore use the 15% as a benchmark for

Czech Republic. Any CS above 15% will be considered as a medically unnecessary.

(Gibbons et al. 2010) did a worldwide estimation of unnecessary CS and their cost in

2008. They used the above mentioned threshold for number of unnecessary CS. For

estimation of costs they calculated quantities of extra physical inputs that are required

for CS compared to normal vaginal delivery. This profile of inputs was standardized

and used for all countries. Also the estimate of resources required for establishing and

maintaining the points of service for procedures above 15% rate of CS were added.

Unit costs were derived from literature, databases and consultation with costing

expert. The result for Czech Republic was 18,4% rate of CS with 3 706 unnecessary

CS with estimated costs of 2 753 784 of 2005 USD.

Although we already have an estimate, we decided to apply this result on 2011 data

to get more up-to-date results. Assuming that the physical inputs for CS have not

changed dramatically, we will use the cost estimate from (Gibbons et al. 2010).After

transforming 2005 USD into 2005 CZK using the exchange rate from 30
th

December

2005 we applied the GDP deflator, which is published and used for health

expenditures by ÚZIS in publication “Economic Information on Health Care 2011” to

get extra costs per unnecessary CS procedure in 2011 prices. This resulted in 16 945
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CZK per CS. According to data from ÚZIS report on mothers and newborns, since

2008 the rate of CS increased from 21,9% to 23,7% in 2011. This however does not

match the data from (Gibbons et al. 2010), which used 2006 WHO database (even

though presented as 2008 data). This discrepancy seems strange; however we will

stick to data from ÚZIS as they should be more reliable regarding Czech Republic.

Figure 14: Delivery by CS rate in Czech Republic

ÚZIS Report on Mothers and Newborns 2011

Figure 15: Deliveries by CS in thousands in Czech Republic by year

ÚZIS Report on Mothers and Newborns 2011

Using the 15% threshold on appropriate CS rate, we estimated that 9332 CS were

unnecessary in 2011. By multiplying this with extra costs per procedure calculated

above, we estimated that the unnecessary CS costs in 2011 were 184,4 million CZK.
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If we compare our result with (Gibbons et al. 2010) we will surprisingly get a much

different result. Using the data on CS from ÚZIS and the same unit costs as (Gibbons

et al. 2010) we get costs that are more than 2 times bigger (6 171 864 of 2005 USD).

This is of course caused by the discrepancy between CS rates caused by the use of

2006 data. There also seems to be a difference of few percentage points between the

ÚZIS and WHO data on above mentioned years. However we believe that data from

ÚZIS using National Registry of Mothers at Childbirth and National Registry of

Newborns are accurate. The discrepancy is most likely caused by the scope of

(Gibbons et al. 2010), which made them use one database with unified methodology

and disregard inconsistencies between sources of data as different result of Czech

unnecessary CS cost would change their overall result only by 0,14%.

Figure 16: Costs of unnecessary CS in millions of 2011 CZK per year and source

of data

ÚZIS Report on Mothers and Newborns 2011, Gibbon et al. 2010, Author‘s calculations

Another problem with this estimate might be the unit costs estimated by (Gibbons et

al. 2010). The difference in our estimates raises questions about how precisely are

extra CS costs estimated. However without an analysis of these costs focusing on

Czech Republic we cannot be sure how accurate the unit costs from (Gibbons et al.
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above 15% were one part of the estimated costs of unnecessary CS.
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Last factor that should make us be more cautious while interpreting these results is

the above mentioned 15% threshold. As already discussed this threshold is from 1985

and the most of academic literature on topic of CS calls for further study.

The estimated amount might seem as insignificant considering the whole health

expenditures (0,05%) we must understand that there are also health risks connected to

unnecessary CS as discovered by (Currie and MacLeod 2013). Also if we consider

the increase of CS rate since the year 2000 (almost 10%) these costs might become

more and more economically significant in the future. The rate of CS has been

increasing in the last decade even though actual number deliveries by CS declined

due to decline in overall birth rate.
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5 Conclusions

The whole problem of estimating the extent of inefficiencies in healthcare seems to

be understudied as literature focuses rather on possible policies and discovering

trends than on the estimation itself.

Some literature tries to estimate costs of narrower problems, like nonmedical use of

prescription drug (White et al. 2005; Birnbaum et al. 2011) or use of unnecessary

procedures like C-Sections (Gibbons et al. 2010). We applied these methods on

Czech Republic and shown that it is possible to get a rough estimation while using

just publically available data.

Apart from methods used for our estimates, we also found methods that could be

applicable on Czech Republic, but due to the unavailability of proper data we could

not apply them. An example could be (Psaty et al. 1999) regarding the problem of up-

coding , which might cause problems in Czech Republic as well, because of the usage

of diagnosis related groups (DRG) in Czech Healthcare.

Most helpful tool to measure inefficiencies, namely frauds and errors in payments for

healthcare, seems to be auditing a statistically valid sample and extrapolating the

results on the whole population. This could be a great instrument for limiting losses

caused by error or fraud in Czech healthcare.

In table 6 we summarized all our calculated costs not going on provision of

healthcare. However administration costs are usually not considered as a waste of

resources as some level of administration costs is needed they are needed for the

proper running of insurance companies

Table 6: Estimated values of resources leaking out of healthcare in millions CZK

Audit 2010
Opioid
abuse 2011

C-Section
2011

Administration
costs insurance
companies

VAT - Drugs and
medical aids 2010

9 500 - 28 900 247, 8 184,4 7481 3659,5

Source: Author’s calculations

This thesis has shown that there are methods to estimate inefficiencies in healthcare

and that with appropriate data they can be used in Czech Republic. Further study and
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more precise estimates might be beneficial for decision making concerning these

inefficiencies. Also, regular estimation can often uncover possible shortfalls in the

system and help improve it. Hopefully, this thesis can serve as an inspiration for

further study.
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