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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author tries to estimate an approximate value of inefficiencies in the Czech health care system.
He summarizes foreign empirical literature estimating various inefficiencies (corruption, overtreatment,
prescription drug abuse etc.) and then he uses cited methodology to estimate inefficiency for the case
of the Czech Republic. Generally the thesis has very clear topic and structure. The author provides us
with very good literature review. The estimation is not done by sophisticated statistical or econometric
techniques but I do not regard it as a problem, because more rigorous estimation is seriously limited
due to unavailability of key data for public and also the “soft” nature of the problem (financial
representation of various forms of corruption in the health sector). Hence I appreciate author´s
approach to use results from foreign empirical studies, collect required Czech data and estimate
inefficiencies in the Czech health sector. The result itself is very contributive and similar studies for the
case of the Czech Republic are missing. I grade the thesis as excellent.

Beside of this, I have several comments which are rather discussion points than critique.

1) Types of leakages
I am not sure whether VAT should be regarded as some sort of inefficiency. It seems to me very
different type of “leakage” (I personally would not call it that way) than the other estimated leakages.

Similarly I would be careful to put administration costs of insurance companies as leakages. I have
also doubts about the assumption that all remaining 7,5 mld. Kč are administration costs (p.15). This
assumption is not necessary because costs structure can be found in annual reports. There you can
find that the cost structure of health insurance companies is not so straightforward.

2) Price differences
Efficiency of the “price differences” (reviewed in chapter 2.3) approach critically depends on the
homogeneity of compared providers. For example Czech hospitals form several groups which are very
heterogeneous in their costs for the same “treatment” and I would not regard it as corruption or result
of bad management. I am also curious about the methodology behind the statement of Háva (2012)
on page 9 and 17. It seems to me strange because there are objective reasons for heterogeneous
payments per the “same case” and heterogeneous quality in Czech hospitals.

3) DRG data
DRG weights and codes are publicly available. They are published every year by the Ministry of
Health. The regulation for the year 2013 (475/2012 Sb.) can be found on the Ministry web.

4) Data Sources
I would also recommend exploring cost data from annual reports of health insurance companies. Their
data on remuneration (health insurance) are more reliable than data from UZIS and well structured.

5) Low healthcare expenditures compared to other OECD countries
I would claim that the main reason for low healthcare expenditures in CZ is low income or healthcare
funding. The cost cannot rise because the payments are regulated by Ministry reimbursement
regulations. It is in line also with author´s conclusion (page 22).

6) C-sections
This estimation seems to me very interesting and also provocative (in positive sense). I can imagine
that the rising number of CS can be caused also by rising demand for this type of treatment. Then it is
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not “leakage” or “inefficiency” in the strict sense. It would be very informative to estimate the portion of
the demand for this treatment.
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